
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

복지정책과 3,877,243 3,772,954 104,289

국 824,000

균 339,445

시 1,420,070

구 1,111,334

추 182,394

복지기반 구축 3,166,685 3,172,043 △5,358

국 824,000

균 307,009

시 1,039,052

구 901,524

추 95,100

취약계층 생활 지원 3,075,885 3,081,243 △5,358

국 824,000

균 244,849

시 1,025,732

구 886,204

추 95,100

사회복지업무 활성화 4,100 4,100 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○복지시책 홍보물 800

○복지의 달 유공자 표창패 등 제작
800

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○복지정책 시책추진 2,500

지역사회보장협의체 활성화 89,920 93,340 △3,420

시 22,000

구 22,000

추 45,920

201 일반운영비 23,400 23,200 200

추 23,400

01 사무관리비 23,400 23,200 200

○지역사회보장 대표협의체 위원 수당
6,800

추 6,800

○지역사회보장 실무협의체 위원 수당
4,800

추 4,800

○지역사회보장협의체 역량강화 교육
1,000

추 1,000
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400,000원*2회

80,000원*10명

2,500,000원

100,000원*17명*4회

100,000원*12명*4회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

○동 지역사회보장협의체 운영비
9,000

추 9,000

○지역사회보장계획 연차별 시행계획
1,800

추 1,800

307 민간이전 66,520 70,140 △3,620

시 22,000

구 22,000

추 22,520

02 민간경상사업보조 12,000 16,000 △4,000

○지역사회보장협의체 특화사업비(보조)
8,000

시 4,000

구 4,000

○지역사회보장협의체 특화사업비(자체)
4,000

추 4,000

03 민간단체법정운영비보조 54,520 54,140 380

○지역사회보장협의체 전담인력 인건비(보조
) 36,000

시 18,000

구 18,000

○지역사회보장협의체 전담인력 인건비(추가
구비부담) 11,520

추 11,520

○지역사회보장협의체 전담인력 교육여비
1,000

추 1,000

○지역사회보장협의체 사무국 운영비
6,000

추 6,000

중구 복지박람회 39,840 38,790 1,050

201 일반운영비 24,490 24,490 0

03 행사운영비 24,490 24,490 0

○음향, 발전차 등 임차 2,000

○전시홍보 및 체험부스 운영비
6,000

○행사시설(홍보관, 체험관) 설치
9,600

○행사용품 600

○홍보·체험부스 현수막 제작
5,040

○홍보리플릿, 포스터 제작
1,250

301 일반보전금 8,350 7,300 1,050
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1,000,000원*9개소

18,000원*50권*2회

8,000,000원

4,000,000원

3,000,000원*12월

960,000원*12월

1,000,000원

500,000원*12월

2,000,000원

6,000,000원

9,600,000원

600,000원

5,040,000원

1,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 8,350 7,300 1,050

○출연자 보상 4,500

○행사운영 급량비 3,850

ㅇ중식 2,800

ㅇ간식 1,050

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

04 행사관련시설비 7,000 7,000 0

○무대설치비 2,000

○LED영상(300인치)설치 5,000

사회복지관 운영 849,092 849,092 0

시 714,794

구 110,298

추 24,000

307 민간이전 849,092 849,092 0

시 714,794

구 110,298

추 24,000

05 민간위탁금 849,092 849,092 0

○사회복지관 운영 825,092

시 714,794

구 110,298

○민간사회복지사 처우개선
24,000

추 24,000

사회복지시설 지원 4,000 3,500 500

201 일반운영비 3,000 2,500 500

01 사무관리비 3,000 2,500 500

○사회복지관 정기안전점검 수수료
3,000

401 시설비및부대비 1,000 1,000 0

01 시설비 1,000 1,000 0

○사회복지관 시설관리 1,000

이전재민 및 행려자 구호 1,600 1,600 0

201 일반운영비 600 600 0

02 공공운영비 600 600 0

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기
통신요금 600

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료 및 회복비 1,000 1,000 0

○이재민 긴급구호비 1,000

사회복무제도 지원(전환사업) 407,572 337,433 70,139

301 일반보전금 407,572 337,433 70,139

10 사회복무요원보상금 407,572 337,433 70,139
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4,500,000원

2,800,000원

1,050,000원

2,000,000원

5,000,000원

825,092,000원

100,000원*20명*12월

3,000,000원

1,000,000원

50,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

○사회복무제도 지원 407,572

ㅇ상용임금 372,000

ㅇ국내여비 27,826

ㅇ피복비 7,746

사회복지업무보조 48,048 16,632 31,416

301 일반보전금 48,048 16,632 31,416

10 사회복무요원보상금 48,048 16,632 31,416

○사회복무요원 중식비(사회복지)
16,632

○사회복무요원 중식비(사회복지시설)
31,416

푸드마켓 운영 지원 70,743 52,400 18,343

시 40,000

구 17,143

추 13,600

307 민간이전 70,743 52,400 18,343

시 40,000

구 17,143

추 13,600

10 사회복지시설법정운영비보조 70,743 52,400 18,343

○푸드마켓 운영 57,143

시 40,000

구 17,143

○푸드마켓 임차료(증액분) 지원
3,600

추 3,600

○푸드마켓운영비(시설개선) 지원
10,000

추 10,000

기초푸드뱅크 운영 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○기초푸드뱅크 운영 6,000

시 3,000

구 3,000

구립 목욕시설 유지 관리 6,820 56,820 △50,000

201 일반운영비 6,820 6,820 0

02 공공운영비 6,820 6,820 0

○구립 목욕시설 유지 관리 6,820
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1,000,000원*31명*12월

3,400원*31명*22일*12월

309,840원*25명

7,000원*9명*22일*12월

7,000원*17명*22일*12월

57,143,000원

300,000원*12월

10,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

ㅇ전기안전관리대행수수료
1,800

ㅇ소방안전관리대행수수료
1,560

ㅇ승강기 점검수수료 2,040

ㅇ승강기 정기점검수수료 220

ㅇ무인경비시스템 1,200

서비스 연계 활성화 지원 7,600 6,530 1,070

201 일반운영비 3,700 2,630 1,070

01 사무관리비 3,700 2,630 1,070

○후원금(품)기탁 현판 제작
400

○희망복지지원단 안내홍보물 제작 등
3,000

○저장강박가구 환경정비관련 소모품
300

301 일반보전금 3,900 3,900 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○저장강박가구 주거환경개선
3,000

14 기타보상금 900 900 0

○저장강박가구 자원봉사자 기타보상
900

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

균 3,750

시 1,875

구 1,875

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○사례관리 회의수당 등 기타운영비
7,500

균 3,750

시 1,875

구 1,875

301 일반보전금 7,500 7,500 0

균 3,750

시 1,875

구 1,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○사례관리 사업비 7,500

균 3,750

시 1,875
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150,000원*12월

130,000원*12월

170,000원*12월

220,000원

100,000원*12월

20,000원*20개

7,500원*400부

100,000원*3세대

1,000,000원*3세대

20,000원*15명*3세대

7,500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

구 1,875

통합사례관리 활성화 지원 560 560 0

201 일반운영비 560 560 0

01 사무관리비 560 560 0

○사례관리사업 추진 급량비
560

긴급복지 1,010,000 925,912 84,088

국 808,000

시 101,000

구 101,000

301 일반보전금 1,010,000 925,912 84,088

국 808,000

시 101,000

구 101,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,010,000 925,912 84,088

○긴급복지사업 1,010,000

국 808,000

시 101,000

구 101,000

긴급복지 운영 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○긴급지원심의위원 수당
1,200

지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 280,505 335,230 △54,725

균 196,353

시 42,076

구 42,076

308 자치단체등이전 280,505 335,230 △54,725

균 196,353

시 42,076

구 42,076

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,505 335,230 △54,725

○지역개발형바우처사업 280,505

균 196,353

시 42,076

구 42,076

지역사회서비스 투자사업 운영(지원) 1,500 1,500 0

균 1,050

시 225

구 225

201 일반운영비 1,500 1,500 0

균 1,050
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8,000원*2명*35일

1,010,000,000원

100,000원*6명*2회

280,505,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

시 225

구 225

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○지역개발형 바우처 운영비
1,500

균 1,050

시 225

구 225

가사간병방문도우미사업 48,312 19,633 28,679

균 33,818

시 7,247

구 7,247

308 자치단체등이전 48,312 19,633 28,679

균 33,818

시 7,247

구 7,247

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,312 19,633 28,679

○가사간병 방문도우미사업
48,312

균 33,818

시 7,247

구 7,247

부산형 통합돌봄사업 운영 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 3,000

구 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○통합돌봄사업 홍보물 제작 등
6,000

시 3,000

구 3,000

301 일반보전금 26,000 26,000 0

시 13,000

구 13,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,000 26,000 0

○구 추진 통합돌봄사업비
26,000

시 13,000

구 13,000

307 민간이전 68,000 68,000 0

시 34,000

구 34,000
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1,500,000원

48,312,000원

6,000,000원

26,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 68,000 68,000 0

○복지기관 추진 통합돌봄사업비
68,000

시 34,000

구 34,000

통합사례관리사 인건비 지원 5,860 9,093 △3,233

균 1,440

시 720

구 720

추 2,980

201 일반운영비 100 100 0

추 100

01 사무관리비 100 100 0

○공무직(통합사례관리사) 야유회 지원
100

추 100

202 여비 5,760 2,640 3,120

균 1,440

시 720

구 720

추 2,880

01 국내여비 5,760 2,640 3,120

○공무직(통합사례관리사) 출장여비
2,880

균 1,440

시 720

구 720

○공무직(통합사례관리사) 출장여비 구비부
담금 2,880

추 2,880

부산형 긴급복지지원 30,315 55,578 △25,263

시 30,315

301 일반보전금 30,315 55,578 △25,263

시 30,315

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,315 55,578 △25,263

○부산형 긴급복지지원 30,315

시 30,315

청년마음건강지원사업 6,698 8,600 △1,902

균 4,688

시 1,005

구 1,005

308 자치단체등이전 6,698 8,600 △1,902

균 4,688

시 1,005
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68,000,000원

50,000원*2명

120,000원*12월*2명

120,000원*12월*2명

30,315,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

구 1,005

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,698 8,600 △1,902

○청년마음건강지원사업 6,698

균 4,688

시 1,005

구 1,005

고독사 예방 및 관리체계 구축 40,600 40,600 0

국 16,000

시 9,600

구 6,400

추 8,600

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

시 300

구 200

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○쿠폰제작 등 운영비 1,000

국 500

시 300

구 200

301 일반보전금 25,200 21,600 3,600

국 8,300

시 4,980

구 3,320

추 8,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 25,200 21,600 3,600

○취약계층 목욕서비스지원
16,600

국 8,300

시 4,980

구 3,320

○취약계층 목욕서비스지원
8,600

추 8,600

307 민간이전 14,400 18,000 △3,600

국 7,200

시 4,320

구 2,880

11 사회복지사업보조 14,400 18,000 △3,600

○AI말벗돌봄로봇 지원 및 운영비
14,400

국 7,200

시 4,320

구 2,880
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6,698,000원

1,000,000원

16,600,000원

8,600,000원

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기반 구축
단위: 동복지기능강화 (단위:천원)

동복지기능강화 90,800 90,800 0

균 62,160

시 13,320

구 15,320

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 88,800 88,800 0

균 62,160

시 13,320

구 13,320

201 일반운영비 53,800 53,800 0

균 37,660

시 8,070

구 8,070

01 사무관리비 53,800 53,800 0

○동 찾아가는 보건복지서비스 추진
53,800

균 37,660

시 8,070

구 8,070

301 일반보전금 35,000 35,000 0

균 24,500

시 5,250

구 5,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,000 35,000 0

○동 사례관리대상가구 지원
35,000

균 24,500

시 5,250

구 5,250

지역사회 인적안전망 강화 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○사각지대 발굴 홍보물제작
1,000

○인적안전망 역량강화 교육
500

○주민밀착업소 현판제작
500

국가유공자 복지증진 577,370 470,570 106,800

시 364,800

구 140,570

추 72,000

보훈관리 및 지원 577,370 470,570 106,800

시 364,800

구 140,570
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53,800,000원

35,000,000원

1,000,000원

500,000원

25,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가유공자 복지증진
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

추 72,000

보훈단체 지원 109,550 109,550 0

201 일반운영비 1,250 1,250 0

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○보훈회관 유지 관리 운영용품
750

○국경일 행사 등 500

301 일반보전금 16,800 16,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,800 16,800 0

○호국보훈의 달 국가유공자 및 유족 등 격려
품 6,000

○보훈단체 명절 격려품
10,800

307 민간이전 91,500 91,500 0

02 민간경상사업보조 55,500 56,100 △600

○보훈단체 사업비 지원 55,500

03 민간단체법정운영비보조 36,000 35,400 600

○보훈단체 운영비 지원 36,000

참전유공자 명예수당 400,800 312,000 88,800

시 328,800

추 72,000

301 일반보전금 400,800 312,000 88,800

시 328,800

추 72,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 400,800 312,000 88,800

○부산시 참전유공자 명예수당
328,800

시 328,800

○중구 참전유공자 명예수당
72,000

추 72,000

보훈명예수당 36,000 18,000 18,000

시 36,000

301 일반보전금 36,000 18,000 18,000

시 36,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,000 18,000 18,000

○보훈명예수당 36,000

시 36,000

참전유공자 사망위로금 4,000 4,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,000 4,000 0

○참전유공자 사망위로금
4,000

보훈회관 관리 27,020 27,020 0
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750,000원

500,000원

20,000원*300명

18,000원*300명*2회

55,500,000원

36,000,000원

100,000원*274명*12월

30,000원*200명*12월

50,000원*60명*12월

200,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가유공자 복지증진
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 24,020 24,020 0

02 공공운영비 24,020 24,020 0

○전기료 13,596

○전기안전관리대행수수료
1,188

○상하수도료 1,800

○옥상물탱크청소비 640

○무인경비시스템 2,376

○안전관리자 교육비 60

○승강기정기검사 220

○승강기점검수수료 2,640

○정화조청소비 300

○소방안전관리대행수수료
1,200

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○보훈회관 시설물 유지 3,000

행정운영경비(복지정책과) 133,188 130,341 2,847

균 32,436

시 16,218

구 69,240

추 15,294

인력운영비 93,432 82,097 11,335

균 32,436

시 16,218

구 29,484

추 15,294

통합사례관리사 인력운영비 80,167 67,678 12,489

균 32,436

시 16,218

구 16,219

추 15,294

101 인건비 65,091 55,263 9,828

균 27,326

시 13,664

구 13,664

추 10,437

03 공무직(무기계약)근로자보수 65,091 55,263 9,828

○통합사례관리사 인건비
50,994

균 25,498

시 12,748

구 12,748
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1,133,000원*12월

99,000원*12월

150,000원*12월

320,000원*2회

198,000원*12월

60,000원

220,000원

220,000원*12월

300,000원

100,000원*12월

3,000,000원

2,124,750원*12월*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○인건비 구비부담금
6,755

추 6,755

○시간외수당 3,660

균 1,828

시 916

구 916

○시간외수당 구비부담금
1,116

추 1,116

○성과상여금 2,566

추 2,566

304 연금부담금등 15,076 12,415 2,661

균 5,110

시 2,554

구 2,555

추 4,857

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,076 12,415 2,661

○보험료부담금 10,219

균 5,110

시 2,554

구 2,555

○보험료부담금 구비부담금
4,857

추 4,857

통합사례관리사 인력운영비(처우개선수당) 13,265 14,419 △1,154

101 인건비 13,265 14,419 △1,154

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,265 11,956 1,309

○정액급식비 3,360

○명절휴가비 3,850

○연차유급휴가수당 3,655

○가족수당 2,400

기본경비 39,756 48,244 △8,488

부서기본경비 39,756 48,244 △8,488

201 일반운영비 6,804 6,804 0

01 사무관리비 6,804 6,804 0

○부서운영 기본수용비 3,348

○기본업무수행 급량비
3,456

202 여비 29,952 37,440 △7,488

01 국내여비 29,952 37,440 △7,488

○기본업무수행 여비
29,952

203 업무추진비 3,000 3,000 0
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281,450원*12월*2명

152,490원*12월*2명

46,470원*12월*2명

1,221,740원+1,343,910원

10,218,240원

4,856,760원

140,000원*12월*2명

1,924,960원*2명

1,827,490원*2명

80,000원*12월+120,000원*12월

279,000원*12명

8,000원*3식*12명*12월

260,000원*12명*12월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서조직운영 3,000
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250,000원*12월


